
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих 

веществ в атмосферу для  кирпичного завода ИП 
«Адилет» 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
 

2 
 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ: 
 
ИП «Орда Проект Консалтинг» 
Государственная лицензия серии 02138P от 28.10.2019 года,  выданная РГУ «Комитет 
экологического регулирования и контроля Министерства экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан».   
 

Исполнители: 
Директор Айменов К.С. 
Инженер-эколог                   Жусупова Г.Ж. 
 

  



 
 

3 
 

3. АННОТАЦИЯ 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в 

атмосферу для производственной деятельности ИП «Адилет» разрабатывается в связи с 
необходимостью установления нормативов эмиссий (выбросов) на период эксплуатации, а 
также для формирования полного пакета документов согласно п.2. ст. 122 Экологического 
кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 

Основным направлением ИП «Адилет» является производственное подразделение 
исправительного учреждения, предназначенное для изготовления строительного кирпича 
и иных строительных материалов. Его деятельность направлена на организацию 
оплачиваемого труда осуждённых, их профессиональное обучение и формирование 
устойчивых трудовых навыков, а также на обеспечение хозяйственных и строительных 
нужд учреждения. 

 Готовую продукцию предприятия, будут использовать для строительства жилых и 
производственных зданий и  помещений все строительные компании и частные лица.  

Производственный процесс включает подготовку сырья (глины и инертных 
материалов), формование, сушку и обжиг кирпича в печах. 

Кирпичный завод расположен на территории производственной зоны РГУ 
"Учреждение №60 КУИС МВД РК" в городе Кызылорда, Южная промзона, 22.  

ИП «Адилет» работает на основании уведомлении о начале деятельности в качестве 
индивидуального предпринимателя №KZ69UWQ 00960315. 

Самый ближайший водный объект река Сырдария протекает на расстоянии порядка 
2,130 км от завода.  

В связи со строгим режимом содержания и необходимостью соблюдения требований 
безопасности, в исправительных учреждениях Комитета уголовно-исполнительной 
системы МВД Республики Казахстан природоохранные мероприятия по озеленению 
территории в настоящее время не осуществляются. Проведение подобных работ 
ограничено режимными требованиями и спецификой функционирования учреждений. 

Производственный объект расположен на территории производственной зоны РГУ 
"Учреждение №60 КУИС МВД РК" в городе Кызылорда, Южная промзона, 22. 
Предприятие занимает территорию в 0,7 га на основании договора аренды, между 
Филиала "Енбек-Кызылорда" РГП на ПХВ "Енбек" Учреждений Уголовно-
Исполнительной (Пенитенциарной) Системы Комитета Уголовно-Исполнительной 
Системы МВД РК и ИП «Адилет» от 01 января 2026 года. 

В 2017 году для РГП на ПХВ "Енбек" исправительных учреждений  Комитета 
Уголовно-Исполнительной  Системы МВД РК был разработан проект нормативов 
предельно-допустимых выбросов (ПДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для филиала 
«Енбек-Кызылорда» РГП на ПХВ "Енбек" исправительных учреждений  Комитета 
Уголовно-Исполнительной  Системы МВД РК, расположенного в городе Кызылорда, 
мкр.Саяхат, ул.Саяхат №7, которому было выдано разрешение на эмиссии в окружающую 
среду для объектов I категории №KZ87VCZ00128029 от 08.02.2017 года. 

В связи с тем, что учреждение является режимным объектом, использование, 
хранение и переработка всех инертных материалов для изготовления обожжённого 
кирпича осуществляются под строгим контролем администрации и сотрудников 
учреждения. Обеспечивается соблюдение требований безопасности, пропускного режима, 
учёта сырья и готовой продукции. 



 
 

4 
 

Функционирование кирпичного цеха способствует трудовой занятости осуждённых, 
их социальной адаптации и подготовке к трудоустройству после освобождения. 

Планируемое количество выпускаемого жженного кирпича составляет – 500 000 
штук; кирпича-сырца – 200 000 штук за сезон (2 месяца, с 01 апреля по 30 сентября).  

Время работы – 8 часов в день, 180 дней в году. Общее количество обслуживающего 
персонала  составит -  12 человек. 

На территории кирпичного завода размещены:  
- Участок обжига кирпича (стеновая печь 3 ед.); 
- Площадка для глины; 
- Роторная дробилка для глины 
- Площадка для технологической линии формования кирпича (1 ед.) 
- Площадки для сушки кирпичей естественным способом; 
- Склады готовой продукции;  
- Площадки для складирования брака и отходов; 
- Надворный туалет на 2 очка. 
На территории по выпуску пескоблоков размещены:  
- Бетоносмеситель (1 ед.); 
- Временная площадка для песка; 
- Временная площадка для отсева; 
На данной площади существуют все инфраструктуры необходимые для комплекса 

по изготовлению строительных материалов. 
 
Атмосферный воздух 
На территории кирпичного завода размещены:  
- Участок обжига кирпича (стеновая печь 3 ед.); 
- Площадка для глины; 
- Роторная дробилка для глины 
- Площадка для технологической линии формования кирпича (1 ед.) 
- Площадки для сушки кирпичей естественным способом; 
- Склады готовой продукции;  
- Площадки для складирования брака и отходов; 
- Надворный туалет на 2 очка. 
На территории по выпуску пескоблоков размещены:  
- Бетоносмеситель (1 ед.); 
- Временная площадка для песка; 
- Временная площадка для отсева; 
На данной площади существуют все инфраструктуры необходимые для комплекса 

по изготовлению строительных материалов. 
При проведении инвентаризации было выявлено 13 источников загрязнения 

воздушного бассейна, 3 из которых являются организованными, 10 неорганизованными 
источниками загрязнения воздушного бассейна.  

Расчетом выявлено, что при эксплуатации объекта без учета природоохранных 
мероприятии будут иметь место выбросы в количестве - 0.0890283 г/с и 1.1312602 
тонн/год. 

Для снижения выбросов пыли неорганической на источниках №№ 6002,6009, 6010 
будет производиться природоохранное мероприятия по пылеподавлению инертных 
материалов на 60%. 



 
 

5 
 

Благодаря мероприятию по пылеподавлению выбросы загрязняющих веществ 
выбрасываемых в атмосферу уменьшиться до 0.0737883 г/сек и  0.9834442 т/год, при этом 
экологический эффект составит 0.147816  тонны. 
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  
Код Н а и м е н о в а н и е Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества с учетом с учетом M/ЭНК 
  очистки, г/с очистки,т/год 

 

1 2 3 4 5 
0123 Железо (II, III) оксиды  0.000543 0.000391 0.009775 
0143 Марганец и его соединения  0.0000961 0.0000692 0.0692 
0301 Азота (IV) диоксид  0.00777 0.1215 3.0375 
0304 Азот (II) оксид  0.001263 0.01974 0.329 
0337 Углерод оксид  0.02592 0.405 0.135 
0342 Фтористые газообразные соединения 0.0000222 0.000016 0.0032 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.038174 0.436728 4.36728  

двуокись кремния в %: 70-20   
  

 В С Е Г О : 0.0737883 0.9834442 7.950955 
По результатам расчета приземных концентраций вредных веществ в атмосферном 

воздухе можно заключить, что загрязнения воздушного бассейна происходить лишь на 
территории объекта и существенного вклада в экологическую обстановку данного района 
не оказывают. 

Персонал и режим работы 
Время работы кирпичного цеха – 8 часов в день, 180 дней в году. Общее количество 

обслуживающего персонала  составит -  12 человек. 
 
 
 
 
Категория предприятия 
Согласно Экологического кодекса РК от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК, статьи 12. 

п.2  Приложением 2 к Кодексу устанавливаются виды деятельности и иные критерии, на 
основании которых осуществляется отнесение объектов, оказывающих негативное 
воздействие на окружающую среду, к объектам I, II или III категорий. 

Деятельность относится ко І-й категории (производство керамических изделий путем 
обжига с производственной мощностью, превышающей 75 тонн в сутки) в соответствии с 
приложение 2 раздел 1 п.3 п.п3.6 к Экологическому кодексу РК от 02.01.2021 г. №400-VI. 

На основании вышеуказанного, данный объект относиться ко I категории 
предприятия. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

6 
 

 
4. СОДЕРЖАНИЕ 

 

2. СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ: ............................................................................................... 2 
3. АННОТАЦИЯ .......................................................................................................................... 3 
4. СОДЕРЖАНИЕ ........................................................................................................................ 6 
5. ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................... 7 
6. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ ............................................................................. 8 

6.1. Почтовый адрес оператора объекта, количество площадок, 
взаиморасположение объекта ............................................................................................... 8 
6.2. Карта-схема предприятия с нанесенными на нее источниками выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу. .................................................................................. 9 
6.3. Ситуационная карта-схема района размещения объекта. ....................................... 9 

7. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ ........................................................................................................................... 10 

7.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического 
оборудования .......................................................................................................................... 10 
7.3. Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного 
оборудования .......................................................................................................................... 12 
7.4. Перспектива развития ................................................................................................... 12 
7.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ .. 12 
7.6. Характеристика аварийных и залповых выбросов................................................. 12 
7.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ........................ 13 
7.8. Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, т/год), принятых 
для расчета НДВ .................................................................................................................... 17 

8. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО 
НОРМАТИВАМ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ .............................................................. 148 

8.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ ................................................................................. 18 
8.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы на существующие 
положение и с учетом перспективы развития ............................................................... 189 
8.3. Предложения по нормативам допустимых выбросов (НДВ) по каждому 
источнику и ингредиенту ..................................................................................................... 23 
8.4. Обоснование возможности достижения нормативов с учетом использования 
малоотходной технологии и других планируемых технологий ................................... 27 
8.5. Уточнение границ области воздействия объекта ..................................................... 27 
8.7. Документы (материалы), свидетельствующие об учете специальных 
требований (при их наличии) к качеству атмосферного воздуха для данного 
района. ..................................................................................................................................... 28 

9. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 
НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ ................................ 29 
10. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ 
ВЫБРОСОВ ................................................................................................................................ 33 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ ............................................................ 43 
ПРИЛОЖЕНИЯ 
 



 
 

7 
 

5. ВВЕДЕНИЕ 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) выполнен для загрязняющих 

веществ в атмосферу для ИП «Адилет» с целью определения нормативов допустимых 
выбросов на 2026-2035 годы и установления условий природопользования в соответствии 
и на основании следующих основных нормативных документов: 

 

- Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года №400-VI; 
- «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду» Приказ МЭГПР РК от 10 марта 2021г. №63-п. 
- ГОСТ 17.2.1.04-77 «Охрана природы. Атмосфера. Источники и 

метеорологические факторы загрязнения, промышленные выбросы. 
Основные термины и определения»; 

 - «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в 
окружающую среду» Приказ Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63РНД 211.2.01.01-
97 «Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных 
веществ, содержащихся в выбросах предприятий»; 

- РНД 211.2 02.02-97 Рекомендации по оформлению и содержанию проектов 
предельно допустимых выбросов в атмосферу (НДВ) для предприятия 
Республики Казахстан, Алматы, 1997 г. 

В соответствии с природоохранными нормами и правилами Республики Казахстан 
нормативы допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для отдельных 
предприятий устанавливаются в целях предотвращения загрязнения воздушного бассейна 
от загрязнений. 

НДВ устанавливается для каждого источника загрязнения атмосферы (и для каждой 
примеси, выбрасываемой этим источником) таким образом, что выбросы вредных веществ 
от данного источника и от совокупности источников с учетом перспективы развития 
промышленных предприятий и рассеивания вредных веществ в атмосфере не создают 
приземную концентрацию, превышающую их ПДК м.р.  

Разработчик материалов НДВ ТОО «Орда Проект Консалтинг» 
Адрес, реквизиты РК. Кызылординская область, г. Кызылорда, 

120008, ул. Жахаева,66/3  
БИН 111240003333 
РНН 331000022651 
ИИК KZ79998UTB0000439977 
БИК TSESKZKA 
в КФ АО «First Heartland Jusan Bank» 
Тел/факс: 8 (7242) 23-03-35 
Электронная почта: econur2011@mail.ru 

Руководитель Айменов К.С. 
 

 

mailto:econur2011@mail.ru


 
 

8 
 

6. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 
6.1. Почтовый адрес оператора объекта, количество площадок, 

взаиморасположение объекта 
Почтовый адрес оператора объекта: г. Кызылорда, с.Махамбет, ул.О.Жакенова, 33, 

БИН 721128301512, ИИК KZ43722С000021560349, В КФ АО «KASPI BANK», БИК 
EURIKZKA.  

Основным направлением ИП «Адилет» является производственное подразделение 
исправительного учреждения, предназначенное для изготовления строительного кирпича 
и иных строительных материалов. Его деятельность направлена на организацию 
оплачиваемого труда осуждённых, их профессиональное обучение и формирование 
устойчивых трудовых навыков, а также на обеспечение хозяйственных и строительных 
нужд учреждения. 

 Готовую продукцию предприятия, будут использовать для строительства жилых и 
производственных зданий и  помещений все строительные компании и частные лица.  

Производственный процесс включает подготовку сырья (глины и инертных 
материалов), формование, сушку и обжиг кирпича в печах. 

Кирпичный завод расположен на территории производственной зоны РГУ 
"Учреждение №60 КУИС МВД РК" в городе Кызылорда, Южная промзона, 22.  

ИП «Адилет» работает на основании уведомлении о начале деятельности в качестве 
индивидуального предпринимателя №KZ69UWQ 00960315. 

Самый ближайший водный объект река Сырдария протекает на расстоянии порядка 
2,130 км от завода.  

В связи со строгим режимом содержания и необходимостью соблюдения требований 
безопасности, в исправительных учреждениях Комитета уголовно-исполнительной 
системы МВД Республики Казахстан природоохранные мероприятия по озеленению 
территории в настоящее время не осуществляются. Проведение подобных работ 
ограничено режимными требованиями и спецификой функционирования учреждений. 

Производственный объект расположен на территории производственной зоны РГУ 
"Учреждение №60 КУИС МВД РК" в городе Кызылорда, Южная промзона, 22. 
Предприятие занимает территорию в 0,7 га на основании договора аренды, между 
Филиала "Енбек-Кызылорда" РГП на ПХВ "Енбек" Учреждений Уголовно-
Исполнительной (Пенитенциарной) Системы Комитета Уголовно-Исполнительной 
Системы МВД РК и ИП «Адилет» от 01 января 2026 года. 

В 2017 году для РГП на ПХВ "Енбек" исправительных учреждений  Комитета 
Уголовно-Исполнительной  Системы МВД РК был разработан проект нормативов 
предельно-допустимых выбросов (ПДВ) загрязняющих веществ в атмосферу для филиала 
«Енбек-Кызылорда» РГП на ПХВ "Енбек" исправительных учреждений  Комитета 
Уголовно-Исполнительной  Системы МВД РК, расположенного в городе Кызылорда, 
мкр.Саяхат, ул.Саяхат №7, которому было выдано разрешение на эмиссии в окружающую 
среду для объектов I категории №KZ87VCZ00128029 от 08.02.2017 года. 

В связи с тем, что учреждение является режимным объектом, использование, 
хранение и переработка всех инертных материалов для изготовления обожжённого 
кирпича осуществляются под строгим контролем администрации и сотрудников 
учреждения. Обеспечивается соблюдение требований безопасности, пропускного режима, 
учёта сырья и готовой продукции. 



 
 

9 
 

Функционирование кирпичного цеха способствует трудовой занятости осуждённых, 
их социальной адаптации и подготовке к трудоустройству после освобождения. 

Планируемое количество выпускаемого жженного кирпича составляет – 500 000 
штук; кирпича-сырца – 200 000 штук за сезон (2 месяца, с 01 апреля по 30 сентября).  

Время работы – 8 часов в день, 180 дней в году. Общее количество обслуживающего 
персонала  составит -  12 человек. 

На территории кирпичного завода размещены:  
- Участок обжига кирпича (стеновая печь 3 ед.); 
- Площадка для глины; 
- Роторная дробилка для глины 
- Площадка для технологической линии формования кирпича (1 ед.) 
- Площадки для сушки кирпичей естественным способом; 
- Склады готовой продукции;  
- Площадки для складирования брака и отходов; 
- Надворный туалет на 2 очка. 
На территории по выпуску пескоблоков размещены:  
- Бетоносмеситель (1 ед.); 
- Временная площадка для песка; 
- Временная площадка для отсева; 
На данной площади существуют все инфраструктуры необходимые для комплекса по 

изготовлению строительных материалов. 
На территории СЗЗ хозяйства отсутствуют жилых массивов, промышленных зон, 

лесов, сельскохозяйственных угодий, транспортных магистралей, селитебных территорий, 
зон отдыха, территории заповедников, ООПТ, музеев, памятников архитектуры, 
санаториев, домов отдыха и т. д. 

Жжённый кирпич - красный или керамический, является наиболее широко 
известным и повсеместно распространенным строительным материалом, который 
изготавливают из разных смесей глин, применяя технологию обжига. Он чрезвычайно 
давно и обширно используется в строительстве при укладке фундаментов, кладке печей, 
возведении всевозможных стен и перегородок, и даже заборов. Пожалуй, по широте 
диапазона применения ему нет равных, этот материал поистине самый универсальный. 

 

 

6.2. Карта-схема предприятия с нанесенными на нее источниками выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу. 

Карта-схема предприятия с нанесенными на нее источниками выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу приведены в приложении №4. 

 

6.3. Ситуационная карта-схема района размещения объекта. 

Ситуационная карта-схема района размещения объекта приведена в приложении №4.  



 
 

10 
 

7. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ 

7.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического 
оборудования 

Технологический цикл по производству жженых кирпичей заключается в 
следующем:  

Технологический цикл по производству жженого кирпича заключается в следующем: 
Доставка глины на территорию завода предусматривается автотранспортом. 
Прибывшая глина выгружается в открытую площадку завода, откуда подается в 

приемный бункер технологической линии производства кирпича сырца. Оттуда глина 
дозируется и подается на дробильное оборудование, где происходит измельчение сырья, 
далее поступает в ленточный конвейер и транспортируется в смеситель, где 
перемешивается с водой. 

Приготовление глинистой смеси происходит  в растворе смесительном агрегате с 
фильтрующей решеткой, которая служит для удаления из глины остатков растительного 
происхождения. Густой суглинок по ленточному конвейеру поступает в вакуумный пресс-
выжиматель, где происходит вторичное перемешивание и удаление излишков воды с 
помощью вакуум насоса. С пресс-выжимателя глина выходит брусью и по ленточному 
конвейеру подается на автоматический резак. Брус после резки принимает стандартный 
вид кирпича.  

Готовый кирпич сырец грузят на специальные тележки по 150-200 штук и вывозят на 
место укладки для сушки. Кирпич сырец сохнет медленно, примерно 10-12 суток, в 
зависимости от погоды.  

Стеновая печь размерами 20,0 × 6,0 × 1,85 м предназначена для обжига сырцового 
кирпича и работает на природном газе. В печь загружается предварительно высушенный 
кирпич, уложенный с обеспечением зазоров для равномерной циркуляции горячих газов. 
Процесс обжига осуществляется в непрерывном (либо периодическом) режиме с 
поэтапным прогревом изделий. 

В зоне обжига производится сжигание природного газа в газовых горелках с 
поддержанием технологической температуры 850–1000 °C. Температурный режим 
контролируется автоматизированными средствами, что обеспечивает стабильное качество 
продукции и снижение образования вредных выбросов. Продукты сгорания отводятся 
через дымоход в атмосферу. 

Использование природного газа как топлива позволяет минимизировать выбросы 
твердых загрязняющих веществ. Водные ресурсы в технологическом процессе не 
применяются; сточные воды образуются только при хозяйственно-бытовом обслуживании 
и проведении влажной уборки помещений. 

После обжига готовая продукция с помощью тележек транспортируется на 
выставочную площадку, где производится сортировка кирпича. Изделия 
соответствующего качества на поддонах с помощью погрузчиков отгружаются на 
площадку готовой продукции, а бракованная продукция направляется на площадку 
временного хранения.  

В процессе выпуска жженого кирпича на долю бракованных изделий приходится 0,3 
% от общего объема выпускаемой продукции.  

Технологический цикл по производству выпуска пескоблоков заключается в 
следующем: 

В процессе производства пескоблоков основными источниками загрязнения 
атмосферного воздуха являются операции приёма, хранения и дозирования сыпучих 
материалов (цемента, песка и отсева). На данных этапах происходит образование 



 
 

11 
 

неорганической пыли (пыль цементная, песчаная) при пересыпании и загрузке 
компонентов в бетоносмеситель. Дополнительным источником пылевыделения является 
процесс приготовления полусухой смеси, особенно на стадии сухого перемешивания. 

При формовании изделий на вибропрессе загрязнение атмосферного воздуха 
незначительно, однако оборудование является источником шумового воздействия и 
вибрации. Уровень выбросов загрязняющих веществ при данном этапе минимален и носит 
локальный характер. В процессе первичной сушки и твердения пескоблоков 
загрязняющие вещества в атмосферу не выделяются. 

Образование сточных вод и производственных отходов в мини-цехе ограничено. 
Сточные воды могут возникать в результате влажной уборки производственных 
помещений и относятся к слабо загрязнённым. Твёрдые отходы представлены остатками 
бетонной смеси, бракованными изделиями и упаковкой от цемента, которые подлежат 
повторному использованию либо вывозу в установленном порядке. В целом воздействие 
производства пескоблоков на окружающую среду оценивается как незначительное и 
локальное, при условии соблюдения санитарных и технологических требований. 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ представлены в приложении №2. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

12 
 

7.2. Краткая характеристика существующих установок очистки газов 
По результатам расчета приземных концентраций вредных веществ в атмосферном 

воздухе можно заключить, что загрязнения воздушного бассейна происходить лишь на 
территории объекта и существенного вклада в экологическую обстановку данного района 
не оказывают. 

Характеристика газоочистных установок указана в таблице 7.2-1. 
Таблица 7.2.1  

Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО)  
Номер Наименование  и тип КПД аппаратов, % Код Коэффициент 

источника пылегазоулавливающего  загрязняющего обеспеченност
и 

выделения оборудования Проектный Фактичес- вещества   по K(1),% 
   кий котор.проис-  
    ходит очистка  

1 2 3 4 5 6 
кирпичный завод 

6002 01 Гидропылеподавление 60 60 2908 100 
выпуск пескоблоков 

6009 01 Гидропылеподавление 60 60 2908 100 
6010 01 Гидропылеподавление 60 60 2908 100 

 
 
7.3. Оценка степени применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования 
Оборудования, применяемые при эксплуатации технологических оборудовании на 

месторождении, соответствует международным стандартам.  
 
7.4. Перспектива развития  
При выявлении перспективы развития предприятие будет подавать Заявление о 

намечаемой деятельности и инициирован процесс скрининга воздействия намечаемой 
деятельности. 
 

7.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета 
НДВ 

Для определения количественных и качественных величин выбросов от объектов, 
выполнены расчеты по действующим нормативно-методическим документам.  

Количественная характеристика, выбрасываемых в атмосферу загрязняющих 
веществ (т/год) приводится по усредненным годовым значениям в зависимости от 
изменения режима работы предприятия, технологического процесса и оборудования, 
материалов и т. д.  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 
представлены в приложении 3. 

 
7.6. Характеристика аварийных и залповых выбросов 
Аварийным выбросом является любой выброс вредных веществ, произошедших в 

ходе нарушения технологии или в результате аварии. 



 
 

13 
 

Для снижения риска возникновения аварий и снижения ущерба от их последствий, 
выявляются проблемы, анализируются ситуации и разрабатывается комплекс мер по 
обеспечению безопасности и оптимизации средств подавления и локализации аварий, 
разрабатываются планы мероприятий на случай любых аварийных ситуаций. 

План содержит требования об оповещении и действиях персонала, необходимых 
для проведения аварийных работ с целью защиты персонала, объектов и окружающей 
среды. 

Первоочередные и последующие действия разработаны для каждого объекта, 
установки, системы в случае: пожара, дорожно-транспортных происшествий, несчастного 
случая с людьми, угрозы взрыва. 

Меры безопасности предусматривают соблюдение действующих противопожарных 
норм и правил на объекте, в том числе: 

- соблюдение необходимых расстояний между объектами и опасными участками 
потенциальных источников возгорания; 

- обеспечение беспрепятственного проезда аварийных служб к любой точке 
производственного участка; 

- обучение персонала правилам техники безопасности, пожарной безопасности и 
соблюдение правил эксплуатации при выполнении работ; 

- регулярные технические осмотры оборудования, ремонт и замена неисправных 
материалов и оборудования. 
Перечень источников залповых выбросов 

Наименование 
производств 

(цехов) и 
источников 
выбросов 

Наименование 
вещества 

Выбросы веществ, г/с 
Периодичность, 

раз/год 
Продолжительность 
выброса, час, мин. 

Годовая 
величина 
залповых 
выбросов, 

по 
регламенту 

залповый 
выброс 

1 2 3 4 5 6 7 
- - - - - - - 

 
7.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, составлен по 

расчетам выбросов вредных веществ при эксплуатации предприятия. 
Таблицы составлены с помощью программного комплекса «ЭРА 3.0» (фирма 

«Логос- плюс», г. Новосибирск) на основе расчетов выбросов загрязняющих веществ, 
которые представлены в приложении 1. 

Количественная характеристика выбрасываемых в атмосферу загрязняющих 
веществ (т/год) приводится по усредненным годовым значениям в зависимости от 
изменения режима работы предприятий, технологического процесса и оборудования, 
расхода и характеристик сырья. Таблица 7.7.-1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от источников 
эксплуатации предприятия приведен в таблицах 7.7-2, 7.7-3.  



 
 

14 
 

 
 
 
 

Таблица 7.7-1 
Сведений о количественных параметрах предприятия 

 
 
 
 
 
 
 
 

№ 
ИЗ 

Наименование источника 
загрязнения 

Параметры 
источников  

Нормативные итоговые 
выбросы ЗВ  

2017-2025 гг. (т/год) 

№ 
ИЗ 

Наименование источника 
загрязнения 

Параметры 
источников 

Нормативные итоговые 
выбросы ЗВ  

на 2026-2035 гг. (т/год) 
6001 Участок обжига кирпичей 5580 1,107 0001 Стеновая печь 4320 часов 0,18208 
6001 Участок обжига кирпичей 5580 1,107 0002 Стеновая печь 4320  часов 0,18208 
6001 Участок обжига кирпичей 5580 1,107 0003 Стеновая печь 4320 часов 0,18208 

- - - - 6001 Площадка для глины 4320 часов 0,22144 
- - - - 6002 Роторная дробилка для глины 1440 часов 0,01844 

6004
-01 

Приемный бункер 1464 часов 1.1475 6003 Приемный бункер 1440 часов 0,002304 

6004
-02 

Транспортерная лента  0,072317 6004 Транспортерная лента 1440 часов 0,097 

6005 Электросварочные аппарат 1464 часов 0.011473 6005 Сварочный пост 360 часов 0.0004762 
- - - - 6006 Смесительный узел 1440 часов 0,002304 
- - - - 6007 Погрузчик 1440 часов 0,01037 
- - - - 6008 Бетоносмеситель 1440 часов 0,004766 
- - - - 6009 Временная площадка для 

песка 
1440 часов 0,06928 

    6010 Временная площадка для 
отсева 

1440 часов 0,010824 

ВСЕГО: 4.55229   0.9834442 



 
 

15 
 

ЭРА v3.0   ТОО "Орда Проект Консалтинг" Таблица 7.7-2. 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу без применении мероприятии 

 
Кызылорда, ИП "Адилет" кирпич без мероприятии 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды    0.04  3 0.000543 0.000391 0.009775 
0143 Марганец и его соединения   0.01 0.001  2 0.0000961 0.0000692 0.0692 
0301 Азота (IV) диоксид  0.2 0.04  2 0.00777 0.1215 3.0375 
0304 Азот (II) оксид   0.4 0.06  3 0.001263 0.01974 0.329 
0337 Углерод оксид   5 3  4 0.02592 0.405 0.135 
0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0000222 0.000016 0.0032 
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.053414 0.584544 5.84544 
 двуокись кремния в %: 70-20          
 В С Е Г О :      0.0890283 1.1312602 9.429115 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

16 
 

ЭРА v3.0   ТОО "Орда Проект Консалтинг" Таблица 7.7-3 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу с применении мероприятии 

 
Кызылорда, ИП "Адилет" кирпич 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды    0.04  3 0.000543 0.000391 0.009775 
0143 Марганец и его соединения   0.01 0.001  2 0.0000961 0.0000692 0.0692 
0301 Азота (IV) диоксид   0.2 0.04  2 0.00777 0.1215 3.0375 
0304 Азот (II) оксид   0.4 0.06  3 0.001263 0.01974 0.329 
0337 Углерод оксид   5 3  4 0.02592 0.405 0.135 
0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0000222 0.000016 0.0032 
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.038174 0.436728 4.36728 
 двуокись кремния в %: 70-20          
 В С Е Г О :      0.0737883 0.9834442 7.950955 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 

 
 
 
 

 



 
 

17 
 

7.11. Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, т/год), 
принятых для расчета НДВ 

На основании проведенных расчетов, представленных в Приложении 1, а также по 
исходным данным об используемых материалах определены количественные и 
качественные характеристики выбросов загрязняющих веществ в атмосферу расчетным 
путем по утвержденным в РК нормативным документам.  

Обоснованием полноты и достоверности данных, принятых для расчета 
нормативов допустимых выбросов, являются исходные данные на проектирование 
полученное от оператора, утвержденная оператором проектная документация, материалы 
инвентаризации выбросов загрязняющих веществ и их источников. 
  



 
 

18 
 

8. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО 
НОРМАТИВАМ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 

8.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ 

Климат  района проектирования  резко  континентальный (засушливый) с малым 
количеством осадков (151 мм/год) и высокой температурой воздуха, с жарким сухим 
продолжительным летом и холодной короткой малоснежной зимой.  

Основные  его черты: большие колебания температуры наружного воздуха зимой и 
летом, днем и ночью, общая сухость воздуха, обилие солнечного света. 

Среднесуточная солнечная радиация поступающая в июле на горизонтальную 
поверхность при безоблачном небе: 331 вт/м 2. 

Господствующие направления ветров: в январе СВ – 6,5м/с, ЮЗ – 5,7м/с, В – 5,4 
м/с; В июле СВ – 4,5м/с, С – 2,6м/с, СЗ – 4,6м/с. 

Такой климатический режим обусловлен расположением области внутри 
евроазиатского материка, южным положением, особенностями циркуляции атмосферы, 
характером подстилающей поверхности и другими факторами.  

Засушливость – одна из отличительных черт климата области,60% всех осадков 
приходится на зимне-весенний период. Для всей территории области характерны частые и 
сильные ветры, преимущественно северо-восточного направления.  

Сильные ветры зимой при низких температурах сдувают незначительный снежный 
покров с возвышенностей, что вызывает глубокое промерзание и растрескивание верхних 
слоев почвы. В летнее время наблюдаются пыльные бури. 

Климатический   подрайон   IV -  Г.  
Дорожно-климатическая зона - V. 
Климатические данные по метеостанции Кызылорда приведены ниже: 

№ 
п/п 

                         Наименование  показателей м/с        Кызылорда 

1 Температура наружного воздуха  С°  
 Среднегодовая 9,2 
 Наиболее жаркий месяц ( июль ) + 26,4 
 Наиболее холодный месяц ( январь ) - 9,1 
 Абсолютная максимальная + 46,0 
 Абсолютная минимальная - 38,0 
 Средняя из наиболее холодных суток (0,92 ) - 30,0 
 Средняя из наиболее холодной пятидневки  (0,92 ) - 24,0 
 Средняя из наиболее холодного периода  ( 0,92 ) - 6,2 
2 Нормативная глубина промерзания грунтов:  

 - суглинки, глины; 109 
 - песок пылеватый 133 
3 Толщина снежного покрова с 5 % вероятностью, см 20 
4 Среднегодовое количество осадков, мм 151 
5 Количество дней с гололедом 45 

 с туманом 23 
 с метелями 2 
 с ветром свыше 15 м/ сек. 35 

 
Ветры, объемы снегопереноса:  



 
 

19 
 

Наименование Месяц Ед. П о к а з а т е л и   п о   р у м б а м Штиль 
показателей  изм. С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  
Повторяемость январь % 8 4 14 7 10 12 6 3 8 
ветра            
Средняя скорость январь м/сек 4 6,5 5,4 3,7 4,9 5,7 5 5,2  
Повторяемость июль % 21 24 6 2 2 5 20 20 11 
ветров            
Средняя скорость июль м/сек 2,6 4,5 4,7 3,7 3,4 3,7 4,3 4,6  
Объём снегопе-  м3/пм 0 42 20 2 5 19 5 9  
реноса            

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ, в атмосфере города 

Наименование характеристик Величинах 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент рельефа местности в городе 1,0 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого 
месяца года, Т, ºС 43,1 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца (для 
котельных, работающих по отопительному графику), Т, °С -25,1 

Среднегодовая роза ветров, %  
 

С 20 
СВ 28 
В 11 
ЮВ 4 
Ю 6 
ЮЗ 9 
З 14 
СЗ 8 
Скорость ветра (U*) (по средним многолетним данным), повторяемость 
превышения которой составляет 5%, м/с 10 

Сведения по фоновым концентрациям, приняты согласно письма с РГП 
«Казгидромет», представленном в Приложении 5. 
 
 

8.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы на существующие 
положение и с учетом перспективы развития 

Анализ расчета приземных концентраций, выполненный программным комплексом 
ЭРА, версия 3.0 фирмы НПП «Логос-Плюс», г. Новосибирск  показал, что   концентрации 
загрязняющих веществ, отходящих от источников вредных выбросов на границе СЗЗ, 
составляет менее 1 ПДК.  

По результатам расчета приземных концентраций вредных веществ в атмосферном 
воздухе можно заключить, что загрязнения воздушного бассейна происходить лишь на 
территории объекта и существенного вклада в экологическую обстановку данного района 
не оказывают. 

Поскольку при рассеивании примесей в атмосфере выполняется условие 
нормативного качества атмосферного воздуха, рекомендуется максимальный выброс 
загрязняющих веществ в атмосферу за эти годы принять в качестве лимитов ПДВ. 



 
 

20 
 

 Таким образом, результаты расчетов свидетельствуют о соблюдении гигиенических 
стандартов качества атмосферного воздуха по всем веществам, выбрасываемых 
источниками при эксплуатации объекта. 

Карты рассеивания загрязняющих веществ, групп суммации и результаты расчета 
рассеивания представлены в приложении 3. 



 
 

21 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ЭРА v3.0    ТОО "Орда Проект Консалтинг" Таблица 8.2-1 
 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 
 
Кызылорда, ИП "Адилет" кирпич 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 
веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 
        расчетов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0123 Железо (II, III) оксиды   0.04  0.000543 2 0.0014 Нет 
0143 Марганец и его соединения  0.01 0.001  0.0000961 2 0.0096 Нет 
0301 Азота (IV) диоксид  0.2 0.04  0.00777 6 0.0388 Нет 
0304 Азот (II) оксид  0.4 0.06  0.001263 6 0.0032 Нет 
0337 Углерод оксид  5 3  0.02592 6 0.0052 Нет 
0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  0.0000222 2 0.0011 Нет 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.038174 2 0.1272 Да 
 кремния в %: 70-20         
Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 
быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 
Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 



 
 

22 
 

8.2.2 План технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
с целью достижения нормативов ПДВ  

  N З н а ч е н и е     в ы б р о с о в Сроки Затраты на ре- 
Наименование Наименование источ  выполнен. ализ.мероприя- 
мероприятий вещества выбро до реализации после реализации кв.,год тий, тыс.тенге 

  са на мероприятия мероприятия   
  карте   начало окончание капита- основн 

  схеме г/сек т/год г/сек т/год   ловлож. деят. 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Гидропылеподавление Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 

6002 0,01037 0,0461 0,004148 0,01844 2 кварт 2026г. 
ежедневно 

3 кварт 2035г. 
ежедневно 

  

Гидропылеподавление Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 

6009 0,013 0,1732 0,0052 0,06928 2 кварт 2026г. 
ежедневно 

3 кварт 2035г. 
ежедневно 

  

Гидропылеподавление Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 

6010 0,00203 0,02706 0,000812 0,010824 2 кварт 2026г. 
ежедневно 

3 кварт 2035г. 
ежедневно 

  

 В целом по предприятию в  0,0254 0,24636 0,01016 0,098544     
 результате реализации всех          
 мероприятий:          

 
 



 
 

23 
 

8.3. Предложения по нормативам допустимых выбросов (НДВ) по каждому 
источнику и ингредиенту 

Нормативы допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих веществ в атмосферу 
устанавливают для каждого источника выбросов загрязняющих веществ, при условии, что 
выбросы вредных веществ, при рассеивании не создадут приземную концентрацию, 
превышающую их ПДК для населенных мест. На основании расчетов и анализа выбросов 
вредных веществ разработано предложение по нормативам НДВ. 

Результаты расчётов приземных концентраций, создаваемых всеми источниками по 
всем ингредиентам, показывают, что максимальная концентрация в приземном слое на 
границе СЗЗ не превышает ПДК, следовательно, расчётные значения выбросов 
загрязняющих веществ можно признать предельно-допустимыми выбросами. 

Нормативов выбросов ЗВ, по источникам загрязнения и по веществам, представлены 
в таблицах 8.3.1. 



 
 

24 
 

 
ЭРА v3.0   ТОО "Орда Проект Консалтинг" Таблица 8.3-1 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 
 
Кызылорда, ИП "Адилет" кирпич 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 
 мер  

Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ- 

 
на 2026-2035 годы Н Д В дос- 

 ника    тиже 
Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**0123, Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
кирпичный завод 6005 0.0089 0.00385 0.000543 0.000391 0.000543 0.000391 2026 
Итого:  0.0089 0.00385 0.000543 0.000391 0.000543 0.000391  
         
Всего по  0.0089 0.00385 0.000543 0.000391 0.000543 0.000391 2026 
загрязняющему         
веществу:         
**0143, Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
кирпичный завод 6005 0.000767 0.000331 0.0000961 0.0000692 0.0000961 0.0000692 2026 
Итого:  0.000767 0.000331 0.0000961 0.0000692 0.0000961 0.0000692  
         
Всего по  0.000767 0.000331 0.0000961 0.0000692 0.0000961 0.0000692 2026 
загрязняющему         
веществу:         
**0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
кирпичный завод 0001 - - 0.00259 0.0405 0.00259 0.0405 2026 
кирпичный завод 0002 - - 0.00259 0.0405 0.00259 0.0405 2026 
кирпичный завод 0003 - - 0.00259 0.0405 0.00259 0.0405 2026 
Итого:  - - 0.00777 0.1215 0.00777 0.1215  
**0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
кирпичный завод 6001 0.0758 0.289 - - - - 2026 



 
 

25 
 

кирпичный завод 6002 0.0758 0.289 - - - - 2026 
кирпичный завод 6003 0.0758 0.289 - - - - 2026 
кирпичный завод 6005 0.00125 0.00054 - - - -  
Итого:  0.22865 0.86754      
Всего по  0.22865 0.86754 0.00777 0.1215 0.00777 0.1215 2026 
загрязняющему         
веществу:         
**0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
кирпичный завод 0001 - - 0.000421 0.00658 0.000421 0.00658 2026 
кирпичный завод 0002 - - 0.000421 0.00658 0.000421 0.00658 2026 
кирпичный завод 0003 - - 0.000421 0.00658 0.000421 0.00658 2026 
Итого:  - - 0.001263 0.01974 0.001263 0.01974  
         
Всего по  - - 0.001263 0.01974 0.001263 0.01974 2026 
загрязняющему         
веществу:         
**0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
кирпичный завод 0001 - - 0.00864 0.135 0.00864 0.135 2026 
кирпичный завод 0002 - - 0.00864 0.135 0.00864 0.135 2026 
кирпичный завод 0003 - - 0.00864 0.135 0.00864 0.135 2026 
Итого:  - - 0.02592 0.405 0.02592 0.405  
**0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
кирпичный завод 6001 0.215 0.818 - - - - 2026 
кирпичный завод 6002 0.215 0.818 - - - - 2026 
кирпичный завод 6003 0.215 0.818 - - - - 2026 
кирпичный завод 6005 0.01108 0.00479 - - - - 2026 
Итого:  0.65608 2.45879 - - - -  
Всего по  0.65608 2.45879 0.02592 0.405 0.02592 0.405 2026 
загрязняющему         
веществу:         
**0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
кирпичный завод 6005 0.000625 0.00027 0.0000222 0.000016 0.0000222 0.000016 2026 
Итого:  0.000625 0.00027 0.0000222 0.000016 0.0000222 0.000016  
         



 
 

26 
 

Всего по  0.000625 0.00027 0.0000222 0.000016 0.0000222 0.000016 2026 
загрязняющему         
веществу:         
**0344, Фториды неорганические плохо растворимые (625) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
кирпичный завод 6005 0.00275 0.001188 - - - - 2026 
Итого:  0.00275 0.001188 - - - -  
         
Всего по  0.00275 0.001188 - - - - 2026 
загрязняющему         
веществу:         
**2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
кирпичный завод 6001 - - 0.00557 0.22144 0.00557 0.22144 2026 
кирпичный завод 6002 - - 0.004148 0.01844 0.004148 0.01844 2026 
кирпичный завод 6003 - - 0.000444 0.002304 0.000444 0.002304 2026 
кирпичный завод 6004 0.14298 1.219817 0.0187 0.097 0.0187 0.097 2026 
кирпичный завод 6005 0.001167 0.000504 - - - - 2026 
кирпичный завод 6006 - - 0.000444 0.002304 0.000444 0.002304 2026 
кирпичный завод 6007 - - 0.002333 0.01037 0.002333 0.01037 2026 
выпуск пескоблоков 6008 - - 0.000523 0.004766 0.000523 0.004766 2026 
выпуск пескоблоков 6009 - - 0.0052 0.06928 0.0052 0.06928 2026 
выпуск пескоблоков 6010 - - 0.000812 0.010824 0.000812 0.010824 2026 
Итого:  0.144147 1.220321 0.038174 0.436728 0.038174 0.436728  
         
Всего по  0.144147 1.220321 0.038174 0.436728 0.038174 0.436728 2026 
загрязняющему         
веществу:         
Всего по объекту: 1.041919 4.55229 0.0737883 0.9834442 0.0737883 0.9834442  
Из них:         
Итого по организованным - - 0.034953 0.54624 0.034953 0.54624  
источникам:  
Итого по неорганизованным 1.041919 4.55229 0.0388353 0.4372042 0.0388353 0.4372042  
источникам:  



 
 

27 
 

8.4. Обоснование возможности достижения нормативов с учетом 
использования малоотходной технологии и других планируемых технологий 

Учитывая проведенные расчеты выбросов загрязняющих веществ, рассеивания 
приземных концентрации следует вывод о достижение нормативов допустимых выбросов 
(НДВ), которое предполагается в 2026-2035 гг. 

Оператором объекта использование малоотходной технологии и других 
мероприятий, в том числе перепрофилирования или сокращения объема производства не 
предполагается. 

 
8.5. Уточнение границ области воздействия объекта 
Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для отдельного стационарного 

источника и (или) совокупности стационарных источников, входящих в состав объекта I 
или II категории, расчетным путем с применением метода моделирования рассеивания 
приземных концентраций загрязняющих веществ с таким условием, чтобы общая нагрузка 
на атмосферный воздух в пределах области воздействия не приводила к нарушению 
установленных экологических нормативов качества окружающей среды или целевых 
показателей качества окружающей среды. 

Областью воздействия является территория (акватория), подверженная 
антропогенной нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания приземных 
концентраций загрязняющих веществ. 

Для совокупности стационарных источников область воздействия рассчитывается 
как сумма областей воздействия отдельных стационарных источников выбросов. 

Нормирование выбросов вредных веществ в атмосферу основано на необходимости 
соблюдения экологических нормативов качества или целевых показателей качества 
окружающей среды. 

При этом требуется выполнение соотношения: 
С/ЭНК≤ 1 , 

      где: С - расчетная концентрация вредного вещества в приземном слое воздуха; 
      ЭНК – экологический норматив качества. 
До утверждения экологических нормативов качества применяются гигиенические 

нормативы, утвержденные государственным органом в сфере санитарно-
эпидемиологического благополучия населения в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан в области здравоохранения. 

В качестве гигиенических нормативов для атмосферного воздуха населенных мест 
в целях нормирования выбросов в атмосферу принимаются значения предельно 
допустимых максимально-разовых концентраций потенциально-опасных химических 
веществ (ПДКм.р.), в случае отсутствия ПДКм.р. принимаются значения ориентировочно 
безопасных уровней воздействия потенциально-опасных химических веществ (ОБУВ). 

Согласно Приказа и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 
января 2022 года № ҚР ДСМ-2 «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 
объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека»» размер санитарно-
защитной зоны для данного объекта составляет 500 метров.  



 
 

28 
 

Категория предприятия 
Согласно Экологического кодекса РК от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК, статьи 12. 

п.2  Приложением 2 к Кодексу устанавливаются виды деятельности и иные критерии, на 
основании которых осуществляется отнесение объектов, оказывающих негативное 
воздействие на окружающую среду, к объектам I, II или III категорий. 

Деятельность относится ко І-й категории (производство керамических изделий путем 
обжига с производственной мощностью, превышающей 75 тонн в сутки) в соответствии с 
приложение 2 раздел 1 п.3 п.п3.6 к Экологическому кодексу РК от 02.01.2021 г. №400-VI. 

На основании вышеуказанного, данный объект относиться ко I категории 
предприятия. 

 
8.6. Данные о пределах области воздействия 
В соответствии с Методикой определения нормативов эмиссий, утв. Приказом 

МЭГПР РК №63 от 10.03.2021г, пределы области воздействия определяются с учетом 
экологических нормативов качества (ЭНК). Уполномоченный орган в области охраны 
окружающей среды обеспечивает разработку и утверждение экологических нормативов 
качества не позднее 1 января 2024 года (п.1 ст.418 ЭК РК). 

До утверждения экологических нормативов качества при регулировании 
соответствующих отношений вместо экологических нормативов качества применяются 
гигиенические нормативы, утвержденные государственным органом в сфере санитарно-
эпидемиологического благополучия населения в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан в области здравоохранения, а также нормативы состояния 
природных ресурсов, если такие нормативы установлены в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан по соответствующему виду природных 
ресурсов (водным, лесным, земельным законодательством Республики Казахстан, 
законодательством Республики Казахстан об охране, воспроизводстве и использовании 
животного мира). 

8.7. Документы (материалы), свидетельствующие об учете специальных 
требований (при их наличии) к качеству атмосферного воздуха для данного района. 

Согласно имеющимся данным у оператора объекта, в непосредственной близости 
от рассматриваемых участков зон отдыха (территории заповедников, музеев, памятников 
архитектуры), санаториев, домов отдыха, лесов, с/х угодий, жилых массивов не имеется. 

Соответственно специальных требований (при их наличии) к качеству 
атмосферного воздуха для данного района не установлено.  



 
 

29 
 

9. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 
НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 

Мероприятия по режимам НМУ должны обеспечивать сокращение концентрации 
загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы.  

В отдельные периоды, когда метеорологические условия способствуют 
накоплению вредных веществ в приземном слое атмосферы, концентрации примесей в 
воздухе могут резко возрастать. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями могут являться следующие 
факторы состояния окружающей среды: пыльная буря, снегопад, штиль, температурная 
инверсия и т.д. 

В периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может 
увеличиться в 1,5-2,0 раза. Предотвращению опасного загрязнения воздуха в эти 
периоды способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. 
Согласно «Методических указаний регулирования выбросов при неблагоприятных 
метеорологических условиях» РД 52.04.52 - 85 в периоды НМУ предприятие должно 
иметь отдельный график работы. Под регулированием выбросов вредных веществ в 
атмосферу поднимается их краткое сокращение в периоды неблагоприятных 
метеорологических условий (НМУ), приводящих к формированию высокого   уровня 
воздуха. 

В зависимости от состояния атмосферы при неблагоприятных метеорологических 
условиях могут быть использованы три режима, при которых предприятие обязано 
снизить выбросы вредных веществ от 20 до 80%. 

Основные принципы разработки мероприятий по регулированию выбросов. 
При разработке мероприятий по регулированию выбросов следует учитывать 

вклад различных источников в создание приземных концентраций примесей. В 
каждом конкретном случае необходимо определить, на каких источниках следует 
сокращать выбросы в первую очередь, чтобы получить наибольший эффект. 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляются 
предупреждения 3-х степеней, которым соответствует три регламента работы 
предприятий в периоды НМУ.  

Степень предупреждения и соответствующие ей редкие работы предприятий в каждом 
конкретном городе устанавливают местные органы Казгидромета: 

- предупреждение первой степени составляются в случае, если ожидается один из 
комплексов НМУ, при этом концентрации в воздухе одного или нескольких 
контролируемых веществ выше ПДК; 

- второй степени – если предсказывается два таких комплекса одновременно 
(например, при опасной скорости ветра ожидается и приподнятая инверсия), и 
неблагоприятное направление ветра, когда ожидаются концентрации одного или 
нескольких контролируемых веществ выше 3 ПДК; 

- предупреждение третей степени составляется в случае, если при сократившихся 
НМУ ожидаются концентрации в воздухе одного или нескольких вредных веществ выше 
5 ПДК. 



 
 

30 
 

Размер сокращения выбросов для каждого предприятия в каждом конкретном случае 
устанавливают и корректируют местные органы Казгидромета. Снижение концентраций 
загрязняющих веществ в приземном слое должно составлять: 

по первому режиму - 15-20 %; 
по второму режиму - 20-40 %; 
по третьему режиму - 40-60 %. 
Мероприятия по сокращению выбросов при НМУ 
Главное условие при разработке мероприятий по кратковременному 

сокращению выбросов выполнение мероприятий при НМУ не должно приводить к 
нарушению технологического процесса, следствием которого могут явиться аварийные 
ситуации. Исходя из специфики работы данных объектов, предложен следующий план 
мероприятий.  

Мероприятия по I режиму работы 
Мероприятия по 1 режиму работы в период НМУ, предусматривающие снижение 

загрязняющих веществ на 10-20%, носят организационно-технический характер и 
осуществляются без снижения мощности предприятия. 

Мероприятия по I режиму работы включают: 
запрещение работы оборудования в форсированном режиме; особый контроль 

работы всех технологических процессов и оборудования; усиление контроля за работой 
измерительных приборов и оборудования, в первую очередь, за режимом горения топлива 
в генераторах; ограничение ремонтных работ, усиление контроля за герметичностью 
газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки пылящих материалов и других источников 
пылегазовыделения; рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не 
задействованных в едином непрерывном технологическом процессе. 

Основным мероприятием по данному режиму, ведущими к снижению выбросов в 
атмосферу, является рассредоточение во времени работы оборудования. Результатом 
выполнения первых трех пунктов мероприятий для оборудования, работающего на 
углях является снижение расхода топлива на 5 - 10 % против расчетного. 

Мероприятия по II режиму работы 
В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по II режиму 

предусматривается: остановка работы источников, не влияющих на технологический 
процесс предприятия (сварочные и ремонтные работы), снижение интенсивности 
работы оборудования на 15-30 % и более, снижение выработки на ДЭС до 15 %, а также 
все мероприятия предусматриваемые для I режима. Мероприятия по II режиму работы в 
период НМУ, предусматривают снижение загрязняющих веществ на 20-40% в 
атмосферу. Такие мероприятия включают в себя: снижение производительности 
отдельных аппаратов и технологических линий, работа которых связана со 
значительным выделением в атмосферу вредных веществ; уменьшение интенсивности 
технологических процессов, связанных с повышенными выбросами вредных веществ в 
атмосферу; ограничение использования автотранспорта и других передвижных 
источников выбросов на территории предприятия; прекратить обкатку двигателей на 
испытательных стендах. 

Мероприятия по III режиму работы 



 
 

31 
 

В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по III режиму 
предусматривается выполнение всех мероприятий, предусматриваемых для I - II 
режимов работ при НМУ, а также сокращение работ на участках, не связанных напрямую 
с основными технологическими операциями. Мероприятия по III режиму работы в период 
НМУ, предусматривают снижение загрязняющих веществ на 40-60 % в атмосферу. Такие 
мероприятия включают в себя: снижение нагрузки или остановка производства, 
сопровождающиеся значительными выделениями загрязняющих веществ; отключение 
аппаратов и оборудования, работа которых связана со значительным загрязнением 
воздуха; остановить пусковые работы на аппаратах и технологических линиях, 
сопровождающиеся выбросами в атмосферу; провести поэтапное снижение нагрузки 
параллельно работающих однотипных технологических агрегатов и установок. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

32 
 

 



 
 

33 
 

 
д/год завод (1) но- диоксид) (4)  606.64     0.0171903     
ч/  технические             
сут  мероприятия             
180 кирпичный Организацион Азота (IV) диоксид (Азота 0003 1205.56/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.00259 0.002072 20 
д/год завод (1) но- диоксид) (4)  602.78     0.0171903     
ч/  технические             
сут  мероприятия             
180 кирпичный Организацион Азот (II) оксид (Азота 0001 1199.79/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.000421 0.0003368 20 
д/год завод (1) но- оксид) (6)  600.86     0.0171903     
ч/  технические             
сут  мероприятия             
180 кирпичный Организацион Азот (II) оксид (Азота 0002 1195.94/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.000421 0.0003368 20 
д/год завод (1) но- оксид) (6)  606.64     0.0171903     
ч/  технические             
сут  мероприятия             
180 кирпичный Организацион Азот (II) оксид (Азота 0003 1205.56/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.000421 0.0003368 20 
д/год завод (1) но- оксид) (6)  602.78     0.0171903     
ч/  технические             
сут  мероприятия             
180 кирпичный Организацион Углерод оксид (Окись 0001 1199.79/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.00864 0.006912 20 
д/год завод (1) но- углерода, Угарный газ) (  600.86     0.0171903     
ч/  технические 584)            
сут  мероприятия             
180 кирпичный Организацион Углерод оксид (Окись 0002 1195.94/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.00864 0.006912 20 
д/год завод (1) но- углерода, Угарный газ) (  606.64     0.0171903     
ч/  технические 584)            
сут  мероприятия             
180 кирпичный Организацион Углерод оксид (Окись 0003 1205.56/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.00864 0.006912 20 
д/год завод (1) но- углерода, Угарный газ) (  602.78     0.0171903     
ч/  технические 584)            
сут  мероприятия             
15 кирпичный Организацион Фтористые газообразные 6005 1205.56/ 2/1 2  1.5   0.0000222 0.00001776 20 
д/год завод (1) но- соединения /в пересчете  598.93          
ч/  технические на фтор/ (617)            
сут  мероприятия             
180 кирпичный Организацион Пыль неорганическая, 6001 1197.86/ 10/5 2  1.5   0.00557 0.004456 20 
д/год завод (1) но- содержащая двуокись  610.49          
ч/  технические кремния в %: 70-20 (            
сут  мероприятия шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            
60 кирпичный Организацион Пыль неорганическая, 6002 1207.5 / 5/3 2  1.5   0.004148 0.0033184 20 
д/год завод (1) но- содержащая двуокись  602.78          



 
 

34 
 

ч/  технические кремния в %: 70-20 (            
сут  мероприятия шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            
60 кирпичный Организацион Пыль неорганическая, 6003 1195.93/ 5/3 2  1.5   0.000444 0.0003552 20 
д/год завод (1) но- содержащая двуокись  608.56          
8  технические кремния в %: 70-20 (            
ч/сут  мероприятия шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            
60 кирпичный Организацион Пыль неорганическая, 6004 1211.34/ 10/1 2  1.5   0.0187 0.01496 20 
д/год завод (1) но- содержащая двуокись  608.56          
ч/  технические кремния в %: 70-20 (            
сут  мероприятия шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            
60 кирпичный Организацион Пыль неорганическая, 6006 1195.94/ 5/3 2  1.5   0.000444 0.0003552 20 
д/год завод (1) но- содержащая двуокись  614.33          
ч/  технические кремния в %: 70-20 (            
сут  мероприятия шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            
60 кирпичный Организацион Пыль неорганическая, 6007 1207.49/ 10/5 2  1.5   0.002333 0.0018664 20 
д/год завод (1) но- содержащая двуокись  606.64          
ч/  технические кремния в %: 70-20 (            
сут  мероприятия шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            



 
 

35 
 

60 выпуск Организацион Пыль неорганическая, 6008 1211.35/ 5/3 2  1.5   0.000523 0.0004184 20 
д/год пескоблоков но- содержащая двуокись  602.78          
ч/ (1) технические кремния в %: 70-20 (            
сут  мероприятия шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            
180 выпуск Организацион Пыль неорганическая, 6009 1201.71/ 10/3 2  1.5   0.0052 0.00416 20 
д/год пескоблоков но- содержащая двуокись  622.04          
ч/ (1) технические кремния в %: 70-20 (            
сут  мероприятия шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            
180 выпуск Организацион Пыль неорганическая, 6010 1193.04/ 10/3 2  1.5   0.000812 0.0006496 20 
д/год пескоблоков но- содержащая двуокись  619.82          
ч/ (1) технические кремния в %: 70-20 (            
сут  мероприятия шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            

Мероприятия при НМУ 2-й степени опасности 
15 кирпичный Мероприятия Железо (II, III) оксиды ( 6005 1205.56/ 2/1 2  1.5   0.000543 0.0004344 20 
д/год завод (1) при НМУ 2-й диЖелезо триоксид, Железа  598.93          
ч/  степени оксид) /в пересчете на            
сут  опасности железо/ (274)            
   Марганец и его соединения         0.0000961 0.00007688 20 
   /в пересчете на марганца            
   (IV) оксид/ (327)            
180 кирпичный Мероприятия Азота (IV) диоксид (Азота 0001 1199.79/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.00259 0.002072 20 
д/год завод (1) при НМУ 2-й диоксид) (4)  600.86     0.0171903     
ч/  степени             
сут  опасности             
180 кирпичный Мероприятия Азота (IV) диоксид (Азота 0002 1195.94/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.00259 0.002072 20 
д/год завод (1) при НМУ 2-й диоксид) (4)  606.64     0.0171903     
ч/  степени             
сут  опасности             
180 кирпичный Мероприятия Азота (IV) диоксид (Азота 0003 1205.56/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.00259 0.002072 20 
д/год завод (1) при НМУ 2-й диоксид) (4)  602.78     0.0171903     



 
 

36 
 

ч/  степени             
сут  опасности             
180 кирпичный Мероприятия Азот (II) оксид (Азота 0001 1199.79/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.000421 0.0003368 20 
д/год завод (1) при НМУ 2-й оксид) (6)  600.86     0.0171903     
ч/  степени             
сут  опасности             
180 кирпичный Мероприятия Азот (II) оксид (Азота 0002 1195.94/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.000421 0.0003368 20 
д/год завод (1) при НМУ 2-й оксид) (6)  606.64     0.0171903     
ч/  степени             
сут  опасности             
180 кирпичный Мероприятия Азот (II) оксид (Азота 0003 1205.56/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.000421 0.0003368 20 
д/год завод (1) при НМУ 2-й оксид) (6)  602.78     0.0171903     
ч/  степени             
сут  опасности             
180 кирпичный Мероприятия Углерод оксид (Окись 0001 1199.79/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.00864 0.006912 20 
д/год завод (1) при НМУ 2-й углерода, Угарный газ) (  600.86     0.0171903     
ч/  степени 584)            
сут  опасности             
180 кирпичный Мероприятия Углерод оксид (Окись 0002 1195.94/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.00864 0.006912 20 
д/год завод (1) при НМУ 2-й углерода, Угарный газ) (  606.64     0.0171903     
ч/  степени 584)            
сут  опасности             
180 кирпичный Мероприятия Углерод оксид (Окись 0003 1205.56/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.00864 0.006912 20 
д/год завод (1) при НМУ 2-й углерода, Угарный газ) (  602.78     0.0171903     
ч/  степени 584)            
сут  опасности             
15 кирпичный Мероприятия Фтористые газообразные 6005 1205.56/ 2/1 2  1.5   0.0000222 0.00001776 20 
д/год завод (1) при НМУ 2-й соединения /в пересчете  598.93          
ч/  степени на фтор/ (617)            
сут  опасности             
180 кирпичный Мероприятия Пыль неорганическая, 6001 1197.86/ 10/5 2  1.5   0.00557 0.004456 20 
д/год завод (1) при НМУ 2-й содержащая двуокись  610.49          
ч/  степени кремния в %: 70-20 (            
сут  опасности шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            
60 кирпичный Мероприятия Пыль неорганическая, 6002 1207.5 / 5/3 2  1.5   0.004148 0.0033184 20 
д/год завод (1) при НМУ 2-й содержащая двуокись  602.78          
ч/  степени кремния в %: 70-20 (            
сут  опасности шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            



 
 

37 
 

   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            
60 кирпичный Мероприятия Пыль неорганическая, 6003 1195.93/ 5/3 2  1.5   0.000444 0.0003552 20 
д/год завод (1) при НМУ 2-й содержащая двуокись  608.56          
8  степени кремния в %: 70-20 (            
ч/сут  опасности шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            
60 кирпичный Мероприятия Пыль неорганическая, 6004 1211.34/ 10/1 2  1.5   0.0187 0.01496 20 
д/год завод (1) при НМУ 2-й содержащая двуокись  608.56          
ч/  степени кремния в %: 70-20 (            
сут  опасности шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            
60 кирпичный Мероприятия Пыль неорганическая, 6006 1195.94/ 5/3 2  1.5   0.000444 0.0003552 20 
д/год завод (1) при НМУ 2-й содержащая двуокись  614.33          
ч/  степени кремния в %: 70-20 (            
сут  опасности шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            
60 кирпичный Мероприятия Пыль неорганическая, 6007 1207.49/ 10/5 2  1.5   0.002333 0.0018664 20 
д/год завод (1) при НМУ 2-й содержащая двуокись  606.64          
ч/  степени кремния в %: 70-20 (            
сут  опасности шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            
60 выпуск Мероприятия Пыль неорганическая, 6008 1211.35/ 5/3 2  1.5   0.000523 0.0004184 20 
д/год пескоблоков при НМУ 2-й содержащая двуокись  602.78          
ч/ (1) степени кремния в %: 70-20 (            
сут  опасности шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            



 
 

38 
 

   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            
180 выпуск Мероприятия Пыль неорганическая, 6009 1201.71/ 10/3 2  1.5   0.0052 0.00416 20 
д/год пескоблоков при НМУ 2-й содержащая двуокись  622.04          
ч/ (1) степени кремния в %: 70-20 (            
сут  опасности шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            
180 выпуск Мероприятия Пыль неорганическая, 6010 1193.04/ 10/3 2  1.5   0.000812 0.0006496 20 
д/год пескоблоков при НМУ 2-й содержащая двуокись  619.82          
ч/ (1) степени кремния в %: 70-20 (            
сут  опасности шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            

Мероприятия при НМУ 3-й степени опасности 
15 кирпичный Мероприятия Железо (II, III) оксиды ( 6005 1205.56/ 2/1 2  1.5   0.000543 0.0004344 20 
д/год завод (1) при НМУ 3-й диЖелезо триоксид, Железа  598.93          
ч/  степени оксид) /в пересчете на            
сут  опасности железо/ (274)            
   Марганец и его соединения         0.0000961 0.00007688 20 
   /в пересчете на марганца            
   (IV) оксид/ (327)            
180 кирпичный Мероприятия Азота (IV) диоксид (Азота 0001 1199.79/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.00259 0.002072 20 
д/год завод (1) при НМУ 3-й диоксид) (4)  600.86     0.0171903     
ч/  степени             
сут  опасности             
180 кирпичный Мероприятия Азота (IV) диоксид (Азота 0002 1195.94/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.00259 0.002072 20 
д/год завод (1) при НМУ 3-й диоксид) (4)  606.64     0.0171903     
ч/  степени             
сут  опасности             
180 кирпичный Мероприятия Азота (IV) диоксид (Азота 0003 1205.56/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.00259 0.002072 20 
д/год завод (1) при НМУ 3-й диоксид) (4)  602.78     0.0171903     
ч/  степени             
сут  опасности             
180 кирпичный Мероприятия Азот (II) оксид (Азота 0001 1199.79/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.000421 0.0003368 20 
д/год завод (1) при НМУ 3-й оксид) (6)  600.86     0.0171903     
ч/  степени             
сут  опасности             



 
 

39 
 

180 кирпичный Мероприятия Азот (II) оксид (Азота 0002 1195.94/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.000421 0.0003368 20 
д/год завод (1) при НМУ 3-й оксид) (6)  606.64     0.0171903     
ч/  степени             
сут  опасности             
180 кирпичный Мероприятия Азот (II) оксид (Азота 0003 1205.56/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.000421 0.0003368 20 
д/год завод (1) при НМУ 3-й оксид) (6)  602.78     0.0171903     
ч/  степени             
сут  опасности             
180 кирпичный Мероприятия Углерод оксид (Окись 0001 1199.79/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.00864 0.006912 20 
д/год завод (1) при НМУ 3-й углерода, Угарный газ) (  600.86     0.0171903     
ч/  степени 584)            
сут  опасности             
180 кирпичный Мероприятия Углерод оксид (Окись 0002 1195.94/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.00864 0.006912 20 
д/год завод (1) при НМУ 3-й углерода, Угарный газ) (  606.64     0.0171903     
ч/  степени 584)            
сут  опасности             
180 кирпичный Мероприятия Углерод оксид (Окись 0003 1205.56/  6 0.2 0.55 0.0171903 /  0.00864 0.006912 20 
д/год завод (1) при НМУ 3-й углерода, Угарный газ) (  602.78     0.0171903     
ч/  степени 584)            
сут  опасности             
15 кирпичный Мероприятия Фтористые газообразные 6005 1205.56/ 2/1 2  1.5   0.0000222 0.00001776 20 
д/год завод (1) при НМУ 3-й соединения /в пересчете  598.93          
ч/  степени на фтор/ (617)            
сут  опасности             
180 кирпичный Мероприятия Пыль неорганическая, 6001 1197.86/ 10/5 2  1.5   0.00557 0.004456 20 
д/год завод (1) при НМУ 3-й содержащая двуокись  610.49          
ч/  степени кремния в %: 70-20 (            
сут  опасности шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            
60 кирпичный Мероприятия Пыль неорганическая, 6002 1207.5 / 5/3 2  1.5   0.004148 0.0033184 20 
д/год завод (1) при НМУ 3-й содержащая двуокись  602.78          
ч/  степени кремния в %: 70-20 (            
сут  опасности шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            
60 кирпичный Мероприятия Пыль неорганическая, 6003 1195.93/ 5/3 2  1.5   0.000444 0.0003552 20 
д/год завод (1) при НМУ 3-й содержащая двуокись  608.56          
8  степени кремния в %: 70-20 (            
ч/сут  опасности шамот, цемент, пыль            



 
 

40 
 

   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            
60 кирпичный Мероприятия Пыль неорганическая, 6004 1211.34/ 10/1 2  1.5   0.0187 0.01496 20 
д/год завод (1) при НМУ 3-й содержащая двуокись  608.56          
ч/  степени кремния в %: 70-20 (            
сут  опасности шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            
60 кирпичный Мероприятия Пыль неорганическая, 6006 1195.94/ 5/3 2  1.5   0.000444 0.0003552 20 
д/год завод (1) при НМУ 3-й содержащая двуокись  614.33          
ч/  степени кремния в %: 70-20 (            
сут  опасности шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            
60 кирпичный Мероприятия Пыль неорганическая, 6007 1207.49/ 10/5 2  1.5   0.002333 0.0018664 20 
д/год завод (1) при НМУ 3-й содержащая двуокись  606.64          
ч/  степени кремния в %: 70-20 (            
сут  опасности шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            
60 выпуск Мероприятия Пыль неорганическая, 6008 1211.35/ 5/3 2  1.5   0.000523 0.0004184 20 
д/год пескоблоков при НМУ 3-й содержащая двуокись  602.78          
ч/ (1) степени кремния в %: 70-20 (            
сут  опасности шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            
180 выпуск Мероприятия Пыль неорганическая, 6009 1201.71/ 10/3 2  1.5   0.0052 0.00416 20 
д/год пескоблоков при НМУ 3-й содержащая двуокись  622.04          



 
 

41 
 

ч/ (1) степени кремния в %: 70-20 (            
сут  опасности шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            
180 выпуск Мероприятия Пыль неорганическая, 6010 1193.04/ 10/3 2  1.5   0.000812 0.0006496 20 
д/год пескоблоков при НМУ 3-й содержащая двуокись  619.82          
ч/ (1) степени кремния в %: 70-20 (            
сут  опасности шамот, цемент, пыль            
   цементного производства -            
   глина, глинистый сланец,            
   доменный шлак, песок,            
   клинкер, зола, кремнезем,            
   зола углей казахстанских            
   месторождений) (494)            

 
 
 
 
 
 



 
 

42 
 

10. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ 
ВЫБРОСОВ 

В соответствии со статьей 182 Экологического Кодекса Республики Казахстан 
операторы объектов I и II категорий обязаны осуществлять производственный 
экологический контроль. 

Целями производственного экологического контроля являются: 
1) получение информации для принятия оператором объекта решений в отношении 

внутренней экологической политики, контроля и регулирования производственных 
процессов, потенциально оказывающих воздействие на окружающую среду; 

2) обеспечение соблюдения требований экологического законодательства 
Республики Казахстан; 

3) сведение к минимуму негативного воздействия производственных процессов на 
окружающую среду, жизнь и (или) здоровье людей; 

4) повышение эффективности использования природных и энергетических 
ресурсов; 

5) оперативное упреждающее реагирование на нештатные ситуации; 
6) формирование более высокого уровня экологической информированности и 

ответственности руководителей и работников оператора объекта; 
7) информирование общественности об экологической деятельности предприятия; 
8) повышение эффективности системы экологического менеджмента. 
Для выполнения требований законодательства в области охраны атмосферного 

воздуха, в том числе для соблюдения нормативов предельно допустимых выбросов, 
предусматривается система контроля источников загрязнения атмосферы. 

Система контроля источников загрязнения атмосферы (ИЗА) представляет собой 
совокупность организованных, технических и методических мероприятий, направленных 
на выполнение требований законодательства в области охраны атмосферного воздуха, в 
том числе, на обеспечение действенного контроля за соблюдением нормативов предельно 
допустимых выбросов. 

Контроль соблюдения установленных нормативов выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу должен осуществляться путем определения массы выбросов каждого 
загрязняющего вещества в единицу времени от источников выбросов и сравнения 
полученного результата с установленными нормативами в соответствии с 
установленными правилами. Годовой выброс не должен превышать установленного 
значения НДВ тонн/год, максимальный – установленного значения НДВ г/сек.  

В соответствии с п. 15 Методики – «Нормативы выбросов определяются как масса 
(в граммах) вредного вещества, выбрасываемого в единицу времени (секунду). Наряду с 
максимальными разовыми допустимыми выбросами (г/с) устанавливаются годовые 
значения допустимых выбросов в тоннах в год (т/год) для каждого источника и 
предприятия в целом с учетом снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
согласно плану мероприятий».  
План-график контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa 
источниках выбросов представлены в приложении 3. 

 



 
 

43 
 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 
 

1. Экологический кодекс РК №400-VI ЗРК от 02.01.2021 г. 
2. ГОСТ 17.2.3.01-86. Охрана природы. Атмосфера. Правила контроля качества 

воздуха населенных пунктов 
3. ГОСТ 17.2.4.02-81. Охрана природы. Атмосфера. Общие требования к методам 

определения загрязняющих веществ 
4. Приказ МЭГПР Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 «Об 

утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду».  
5. Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 

2015 года № 168 «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в 
городских и сельских населенных пунктах». 

6. Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
тепловых электростанций и котельных, Приложение №4 к приказу Министра охраны 
окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100. 

7. Рекомендация по оформлению и содержанию проектов нормативов предельно 
допустимых выбросов в атмосферу для предприятий РК. РНД 211.02.02-97, Астана-2005г. 

8. Сборник нормативно-методических документов по охране атмосферного воздуха. 
Алматы, 1995 г. 

9. Методика по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 
условиях (Приложение 40 к приказу Министра ООС №298 от 29.11.2010 г.). Астана, 
2010г.  

10.  Об утверждении Правил разработки программы производственного 
экологического контроля объектов I и II категорий, ведения внутреннего учета, 
формирования и предоставления периодических отчетов по результатам 
производственного экологического контроля Приказ Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 14 июля 2021 года № 250. 

11. Об утверждении Правил осуществления инвентаризации стационарных 
источников выбросов, корректировки данных, документирования и хранения данных, 
полученных в результате инвентаризации и корректировки (для местных исполнительных 
органов) Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 19 июля 2021 года № 262. 

12. Об утверждении Классификатора отходов Приказ и.о. Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. 

13. "Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду" Приказ и.о. Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 19 октября 2021 года 
№ 408. 

14. "Об утверждении Правил проведения общественных слушаний" Приказ 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 26 октября 
2021 года № 425. 



Наименование

Количес
тво, шт.

Скорость, м/с
Объем 
смеси,                
м3/с

Темпе-
ратура 
смеси, 

оС
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0,0171903дымовая труба 0003 6 0,2 0,55001 Стеновая печь 1 4320

0,0171903

6 0,2 0,55 0,0171903

001 Стеновая печь 1 4320 дымовая труба 0002 6 0,2 0,55

Стеновая печь 1 4320 дымовая труба 0001

Параметры газовоздушной смеси на 
выходе из трубы при максимально 

разовой нагрузке

Площадка 1
001

Произ-
водство Цех

Источник выделения 
загрязняющих веществ Число 

часов  
работы в 

году

Наименование  источника выброса 
вредных веществ

ЭРА v3.0  ТОО "Орда Проект Консалтинг"

Кызылорда, ИП "Адилет" кирпич

Номер 
источника 

выбросов на 
карте-схеме

Высота 
источника 

выбросов, м

Диаметр 
устья 

трубы, м

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу      



г/с             мг/нм3
  т/год

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,00259 150,666 0,0405 2026

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000421 24,491 0,00658 2026

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00864 502,609 0,135 2026

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,00259 150,666 0,0405 2026

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000421 24,491 0,00658 2026

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00864 502,609 0,135 2026

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,00259 150,666 0,0405 2026

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000421 24,491 0,00658 2026

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00864 502,609 0,135 2026

Год дости-
жения 
НДВ

Выбросы загрязняющего вещества
Вещество, по 

которому 
производится 
газоочистка

Среднеэксплуа-
тационная 

степень 
очистки/            

максимальная 
степень 

очистки, %

Код 
вещест

ва
Hаименование вещества

Коэффи-
циент 

обеспечен-
ности газо-
очисткой, 

%

 1

Hаименование 
газоочистных установок, 

тип и мероприятия по 
сокращению выбросов

     ру для расчета нормативов допустимых выбросов 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
001 Площадка для глины 1 4320 неорганизованный источник 6001 2

001 Роторная дробилка для 
глины

1 1440 неорганизованный источник 6002 2

001 Приемный бункер 1 1440 неорганизованный источник 6003 2



13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,00557 0,22144 2026

Гидропылеподавление; 2908 100 60,00/60,00 2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,004148 0,01844 2026

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,000444 0,002304 2026



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
001 Транспортерная лента 1 1440 неорганизованный источник 6004 2

001 Смесительный узел 1 1440 неорганизованный источник 6006 2

неорганизованный источник 6005 2001 Сварочный пост 1 360



13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,0187 0,097 2026

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274)

0,000543 0,000391 2026

0143 Марганец и его соединения /в 
пересчете на марганца (IV) оксид/ 
(327)

0,0000961 0,0000692 2026

0342 Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете на фтор/ 
(617)

0,0000222 0,000016 2026

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,000444 0,002304 2026



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
001 Погрузчик 1 1440 неорганизованный источник 6007 2

002 Бетоносмеситель 1 1440 неорганизованный источник 6008 2

002 Временная площадка 
для песка

1 4320 неорганизованный источник 6009 2



13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,002333 0,01037 2026

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,000523 0,004766 2026

Гидропылеподавление; 2908 100 60,00/60,00 2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,0052 0,06928 2026



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
002 Временная площадка 

для отсева
1 4320 неорганизованный источник 6010 2



13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
Гидропылеподавление; 2908 100 60,00/60,00 2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494)

0,000812 0,010824 2026



llcxoAnrre AaHHbre AJIfl pa3pa6orrcu npoeKTa HopMarrrBoB Aorrycrr{Mbrx nrropocon (IIAB)
3arpff3nsroqrrx BeqecrB B arrvroc{epy l.ns Knpnnqnoro 3aBoAa IIII <<Aau.uen

Konra.recrno pa6overo fiepconana - 12,aer
Bperux pa6oru -24'ilrcur, 180 aireft/roa (c 0l anperrr no 30 ceHrr6pr)

Pasueprr - 20,0 nc x 6 u, nrrcoroft - i.g5 rvr.

BzA rounuBa - ra3 npupo,unrrft
6. PacxoA ra3a Ha KaxAyro neqb - 15,0 ruc.u3lrot (0,96 ric)7. O6rqd roAonofi pacxoA rasa 45.0 rurc.na3/roa
8. Moulnocrr - 1500 xBr
9. Bperr,rr pa6orsr xax.qofi nequ - 4320 qaconlrot
10. Bucora a Ar{aMerp Arruosoft rpy6rl _ 6 u, 0,2 nr
1I. Ifnoutadrca dnn znuuat
12. Bnaxnocrb Marepr4rura B .qr4a[a3oue: l0 - 100 %
13. Mecrnbre ycJroBr{q: cKJraAhr, xpa'}rJrr.rrqa orKpbrrbre c 4-x cropoH
14. Brrcora [a,qeur{r Marep}raJra - 0,5 u
15. KonuqecrBo orrpyxaeMoro (neperpyxaeuoro) Marepr,rarra - 6000,0 r/ro4
16' MaxcnManbHoe KoJII'IsecrBo orrpyxasuoro (neperpyxaeMoro) rrrarepr.rana - l,3ggg

rlqac
17. flnorqaab ocHoBanr.rx rura6elefi uarepval a - 20 v2 o

tg.
19. Konr.r.iecrBo nepepa6a*rnaer'rof nopoAbr _ 6000,0 r/roA
20. MarcuMaJrbuoe KoJrurrecrBo nepepa6atrrnaeuofi Maccbr - 4.1666 rhac
21. 3$$ercrr{BHocrb rrpr,rMeufieMbrx cpeAcrB [brnerroAaB ilelvts. - 70%
22. Bpertxpa6orur - 1440.racon/roA
23. Ifpueunwil 6:turcep (I bd.l
24. BmtxsocrL MarepvaJraBAr.ra[a3oHe: l0 _ 100 %
25. Mecurrre ycJroBr{.rr: cKJraAbr, xpanr{jrrlula oTKpbrrbre c l-f cropogbr

' 26. BllrcoranalLenvfi.lrlarepnala - 1 nr

?7 -O6ue9 
Korll{qecrBo orlpyxaeMoro (neperpyxaeuoro) Mareprrarra - 6000,0 drop28' MarccuMtlJlbHoe KoruqecrBo orrpy)Kae*oro'l.reperpyxaenaoio) rr,rarepna-n a- 4,1666

t/raac
29. Tpaucnopmepuan neuma
30. foaonoe Korarrecrno pa6ouux qacoB - 1440 q/ro,q
31. IUzptrHa ronrefiepnoft rteuru - 0,55 u
32. fitmuagouneftepnoft nenrrr - 1g rr,r

33. Pasrvrep KycKa B Aprana3oHe: 50 - 100 urr,r
34. Cuecumenpuadt:tsen (I e0.\
35. Bnaxxocrb MarepvaJraBAr{ana3oHe: 10 - 100 %
36. Mecrnbre ycnoBr4.tr: cKJraAbr, xpaHranrrqa orKpbrr're c l-fi cropo'br
37. Bricora uaregr.rs MarepuaJra - 0,5 rrl
38. KonxqecrBo orrpyxaeMoro (neperpyxaemoro) Marepnalra - oooo,o r/ro,q
39' MarcnMarlbHoe KonuqecrBo orrpy)Kaeuoro (neperpyxaeMoro) uarepvan a- 4,1666^rlqac

40. Ifozpysqurc
41. Bua pa6or: Bueuoqno-rorpy3orrHue pa6orrr
42. Bnaxuocrb Marepuata - l0 yo i
43. Pa:rraep KycKa Marepr{ana - 20 uu
44. Bsrcora [aAeHr{s irlarepua.ua 0,5 u
45. Bperrax pa6orur oKcKaBaropa B rog, qacoB - 1440
46. Konn.recrBo nepepa6arrrnaelrofi uopoAbr - 3 "t/,aac

l.
2.
3.
4.

5.



Eemouocuec\menu (I ed.\
L{eueur
Blaxuocrr uarepuw:e -l Vo

Pasnrep KycKa Marepr{aJra -2 vru
Brrcora [ageHr{fl uarepuala-0,5 irr
cynarraap'oe Korutrecrno nepepa6arbrBaeMof o Marepr{an a-0,0 42 r I uac
rrr.rcroe BpeMr - 8 .t/geur; 180 aHefi/roa
IIecox
Blaxnocrb Marepr4aJra -2 %o

Pasrurep Kycxa MarepuaJra -3 rrlrra

Brrcora rraAeHprr Marepr{aJra-0,5 rrl
cyrrrnrapnoe Konr.rqecrB o uepepa6arbrBaeMoro M arepr4aJra- 0, 03 5 r/.rac
trr,rCToe BpeM.rr * 8 .r/,qeHr; 180 gHeft/roA
Orcen
BnaNnocrb Marepr{aJra -9 yo

Parrrrep KycKa Marepr.r,ua -20 urrt
Brrcora rra,qexar Marepr.rana-0,5 nr
cyuir,rapnoe Koir'qecrno nepepa6arbrBaeMof o MarepuaJra- 0, I 3 g g r/qac
rrr.rcroe BpeMr - 8 q/aenr; 180 aneft/ro.q
Bpeueuuan ntoutaTrca \aa necrca
Blaxnrocrl MaTgpHaJr a -2 %o

Parrvrep KycKa MareplraJra -3 rr,ru
Bperr,rx pa6oru cKnaAa B roAy 4320,aacos
Konn.recrno fiecKa - 50 r.
Bpeuenuan ntwt4a|rca O.t"n omceaa
Bnaxnocrr uarcpuaxa -! yo

Pasuep KycKa Marepuilra -20 rr.rrvr

Bpenrx pa6orrr cKrraAa B roty 4320 qacoB
Komaqecrso recKa -200 r.

Ifff ttArnnertt

47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.

54.

56.
57.

58.
59.
60.
6t.
62.
63.
64.
65.

66.

67.

68.
69.
70.
71.
72.
4atJ.
74.
t). ffi

l: Ilcilrl(Ep \f?
xcHrrlt{H 72111830,1iJ2



2. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
 
Кирпичный завод 
Источник загрязнения N 0001, Стеновая печь 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 15 
Расход топлива, л/с, BG = 0.96 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 8600 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8600 · 0.004187 = 36.01 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Сернистость топлива, %(прил. 2.1), SR = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1500 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1500 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0937 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0937 · 
(1500 / 1500)0.25 = 0.0937 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 15 · 
36.01 · 0.0937 · (1-0) = 0.0506 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.96 · 
36.01 · 0.0937 · (1-0) = 0.00324 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0506 = 0.0405 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00324 = 0.00259 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0506 = 0.00658 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00324 = 0.000421 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 
36.01 = 9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 
15 · 9 · (1-0 / 100) = 0.135 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.96 
· 9 · (1-0 / 100) = 0.00864 
Итого: 



Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид  0.00259 0.0405 
0304 Азот (II) оксид  0.000421 0.00658 
0337 Углерод оксид  0.00864 0.135 
 
Источник загрязнения N 0002, Стеновая печь 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 15 
Расход топлива, л/с, BG = 0.96 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 8600 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8600 · 0.004187 = 36.01 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Сернистость топлива, %(прил. 2.1), SR = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1500 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1500 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0937 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0937 · 
(1500 / 1500)0.25 = 0.0937 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 15 · 
36.01 · 0.0937 · (1-0) = 0.0506 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.96 · 
36.01 · 0.0937 · (1-0) = 0.00324 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0506 = 0.0405 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00324 = 0.00259 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0506 = 0.00658 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00324 = 0.000421 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 
36.01 = 9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 
15 · 9 · (1-0 / 100) = 0.135 



Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.96 
· 9 · (1-0 / 100) = 0.00864 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид  0.00259 0.0405 
0304 Азот (II) оксид  0.000421 0.00658 
0337 Углерод оксид  0.00864 0.135 
 
Источник загрязнения N 0003, Стеновая печь 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 15 
Расход топлива, л/с, BG = 0.96 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 8600 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 8600 · 0.004187 = 36.01 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Сернистость топлива, %(прил. 2.1), SR = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1500 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1500 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0937 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0937 · 
(1500 / 1500)0.25 = 0.0937 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 15 · 
36.01 · 0.0937 · (1-0) = 0.0506 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.96 · 
36.01 · 0.0937 · (1-0) = 0.00324 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0506 = 0.0405 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00324 = 0.00259 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0506 = 0.00658 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00324 = 0.000421 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 
36.01 = 9 



Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 
15 · 9 · (1-0 / 100) = 0.135 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.96 
· 9 · (1-0 / 100) = 0.00864 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид  0.00259 0.0405 
0304 Азот (II) оксид  0.000421 0.00658 
0337 Углерод оксид  0.00864 0.135 
 
Источник загрязнения: 6001, Площадка для глины 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Глина 
Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 6000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 1.3888 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 1 · 0.4 · 
80 · 6000 · (1-0) · 10-6 = 0.02304 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 
1.2 · 1 · 0.4 · 80 · 1.3888 · (1-0) / 3600 = 0.00148 
Вид работ: Расчет выбросов от складов пылящих материалов (п. 9.3.2) 
Материал: Глина 
Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество материала, поступающего на склад, т/год, MGOD = 6000 



Максимальное количество материала, поступающего на склад, т/час, MH = 1.3888 
Удельная сдуваемость твердых частиц с поверхности 
штабеля материала, w = 4*10-6 кг/м2*с 
Размер куска в диапазоне: 50 - 100 мм 
Коэффициент, учитывающий размер материала (табл. 5 [2]), F = 0.4 
Площадь основания штабелей материала, м2, S = 20 
Коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Количество твердых частиц, выделяющихся в процессе формирования склада: 
Валовый выброс, т/год (9.18), M1 = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 1 · 0.4 · 80 
· 6000 · (1-0) · 10-6 = 0.02304 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.19), G1 = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 
1.2 · 1 · 0.4 · 80 · 1.3888 · (1-0) / 3600 = 0.00148 
Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности склада: 
Валовый выброс, т/год (9.20), M2 = 31.5 · K0 · K1 · K4 · K6 · W · 10-6 · F · S · (1-N) · 1000 = 31.5 · 0.1 
· 1.2 · 1 · 1.45 · 4 · 10-6 · 0.4 · 20 · (1-0) · 1000 = 0.1754 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.22), G2 = K0 · K1 · K4 · K6 · W · 10-6 · F · S · (1-N) · 1000 = 
0.1 · 1.2 · 1 · 1.45 · 4 · 10-6 · 0.4 · 20 · (1-0) · 1000 = 0.00557 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.02304 + 0.1754 = 0.1984 
Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.00557 
наблюдается в процессе сдувания 
 
Итого выбросы: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.00557 0.22144 

 
Источник загрязнения N 6002, Роторная дробилка для глины 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Влажность материала, %, VL = 7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.4 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 100 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 4.1666 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 
3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.1 · 0.4 · 0.4 · 4.1666 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.01037 



Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1440 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 
0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.1 · 0.4 · 0.4 · 4.1666 · 0.4 · 1440 = 0.0461 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.01037 
Валовый выброс , т/год , M = 0.0461 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Роторная дробилка для глины 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.01037 0.0461 

 
Итого выбросы с гидроподавлением: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.004148 0.01844 

 
 
Источник загрязнения: 6003, Приемный бункер 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Глина 
Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 1-й стороны 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 0.1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 6000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 4.1666 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 0.1 · 0.4 · 
80 · 6000 · (1-0) · 10-6 = 0.002304 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 
1.2 · 0.1 · 0.4 · 80 · 4.1666 · (1-0) / 3600 = 0.000444 
 
Итого выбросы: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.000444 0.002304 

 
Источник загрязнения: 6004, Транспортерная лента 
Список литературы: 



"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Глина 
Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 6000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 4.1666 
Удельная сдуваемость твердых частиц с ленточного 
конвейера, Wk = 3*10-5 кг/м2*с 
Ширина конвейерной ленты, м, B = 0.55 
Длина конвейерной ленты, м, L = 18 
Размер куска в диапазоне: 50 - 100 мм 
Коэффициент, учитывающий размер материала (табл. 5 [2]), F = 0.4 
Годовое количество рабочих часов, ч/год, _T_ = 1440 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), M1 = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 1 · 0.4 · 80 
· 6000 · (1-0) · 10-6 = 0.02304 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), G1 = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 
1.2 · 1 · 0.4 · 80 · 4.1666 · (1-0) / 3600 = 0.00444 
Количество твердых частиц, при транспортировке материала 
открытым ленточным транспортером: 
Валовый выброс, т/год (9.26), M2 = 3.6 · K0 · K1 · WK · 10-5 · B · L · F · _T_ · (1-N) = 3.6 · 0.1 · 1.2 · 3 
· 10-5 · 0.55 · 18 · 0.4 · 1440 · (1-0) = 0.0739 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.28), G2 = K0 · K1 · WK · 10-5 · B · L · F · (1-N) · 1000 = 0.1 · 
1.2 · 3 · 10-5 · 0.55 · 18 · 0.4 · (1-0) · 1000 = 0.01426 
Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 0.02304 + 0.0739 = 0.097 
Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = G1 + G2 = 0.00444 + 0.01426 = 0.0187 
 
Итого выбросы: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.0187 0.097 

 
Источник загрязнения N 6005, Сварочный пост 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 



Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 40 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.2 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды  
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 40 / 106 = 0.000391 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 0.2 / 3600 = 0.000543 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения  
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 40 / 106 = 0.0000692 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.2 / 3600 = 
0.0000961 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения  
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 40 / 106 = 0.000016 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.2 / 3600 = 0.0000222 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды  0.000543 0.000391 
0143 Марганец и его соединения  0.0000961 0.0000692 
0342 Фтористые газообразные соединения  0.0000222 0.000016 
 
Источник загрязнения: 6006, Смесительный узел 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Глина 
Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 1-й стороны 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 0.1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 



Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 6000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 4.1666 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 0.1 · 1.2 · 0.1 · 0.4 · 
80 · 6000 · (1-0) · 10-6 = 0.002304 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 0.1 · 
1.2 · 0.1 · 0.4 · 80 · 4.1666 · (1-0) / 3600 = 0.000444 
 
Итого выбросы: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.000444 0.002304 

 
 
Источник загрязнения: 6007, Погрузчик 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 3 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 = 0.05 · 
0.02 · 1.4 · 0.01 · 0.5 · 1 · 0.4 · 3 · 106 / 3600 = 0.002333 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 1440 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.01 · 0.5 
· 1 · 0.4 · 3 · 1440 = 0.01037 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Погрузчик 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.002333 0.01037 



Выпуск пескоблоков 
Источник загрязнения N 6008, Бетоносмеситель 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Цемент 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 2 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.042 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 
3600 = 0.04 · 0.03 · 1.4 · 0.1 · 0.8 · 0.8 · 0.042 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.000502 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1440 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 
0.04 · 0.03 · 1.2 · 0.1 · 0.8 · 0.8 · 0.042 · 0.4 · 1440 = 0.00223 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000502 
Валовый выброс , т/год , M = 0.00223 
Материал: Песок 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.035 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 
3600 = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 0.1 · 0.8 · 0.8 · 0.035 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.000523 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1440 



Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 
0.05 · 0.03 · 1.2 · 0.1 · 0.8 · 0.8 · 0.035 · 0.4 · 1440 = 0.002322 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000523 
Валовый выброс , т/год , M = 0.00232 
Материал: Отсев  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.015 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.1388 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 
3600 = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 0.1 · 0.1 · 0.5 · 0.1388 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.0000486 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1440 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 
0.03 · 0.015 · 1.2 · 0.1 · 0.1 · 0.5 · 0.1388 · 0.4 · 1440 = 0.000216 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0000486 
Валовый выброс , т/год , M = 0.000216 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Бетоносмеситель 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.000523 0.004766 

 
 
Источник загрязнения N 6009, Временная площадка для песка 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 



Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 5 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 1.4 
· 1 · 0.8 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 5 = 0.013 
Время работы склада в году, часов, RT = 4320 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 0.0036 = 
1.2 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 5  · 4320 · 0.0036 = 0.1732 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.013 
Валовый выброс , т/год , M = 0.1732 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Временная площадка для песка 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.013 0.1732 

 
Итого выбросы с гидроподавлением: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.0052 0.06928 

 
Источник загрязнения N 6010, Временная площадка для отсева 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
Материал: Отсев 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 10 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 1.4 
· 1 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 10 = 0.00203 
Время работы склада в году, часов, RT = 4320 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 0.0036 = 
1.2 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 10  · 4320 · 0.0036 = 0.02706 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00203 
Валовый выброс , т/год , M = 0.02706 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Временная площадка для отсева 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20  

0.00203 0.02706 

 
Итого выбросы с гидроподавлением: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  
0.000812 0.010824 

 



 
 
 
 



 
 





Обзорная карта-схема проектируемого объекта с указанием расстояния до жилой зоны  
 

 
 
 



 
Обзорная карта-схема проектируемого объекта с указанием расстояния до ближайшего открытого 

водного объекта 

 



ЭРА v3.0   ТОО "Орда Проект Консалтинг" Таблица 3.10 
  

П л а н  -  г р а ф и к 
контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

 
Кызылорда, ИП "Адилет" кирпич 
N    Норматив допустимых  Методика 
источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 
ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 
      ся  контроль контроля 
    г/с мг/м3   
        
1 2 3 5 6 7 8 9 
0001 кирпичный завод Азота (IV) диоксид  1 раз/ кварт 0.00259 150.666364 Сторонняя 0002 
  Азот (II) оксид  1 раз/ кварт 0.000421 24.4905557 организация 0002 
  Углерод оксид  1 раз/ кварт 0.00864 502.60903 на договорной 0002 
      основе  
0002 кирпичный завод Азота (IV) диоксид  1 раз/ кварт 0.00259 150.666364 Сторонняя 0002 
  Азот (II) оксид  1 раз/ кварт 0.000421 24.4905557 организация 0002 
  Углерод оксид  1 раз/ кварт 0.00864 502.60903 на договорной 0002 
0003 кирпичный завод Азота (IV) диоксид  1 раз/ кварт 0.00259 150.666364 основе 0002 
  Азот (II) оксид  1 раз/ кварт 0.000421 24.4905557 Сторонняя 0002 
  Углерод оксид  1 раз/ кварт 0.00864 502.60903 организация 0002 
6001 кирпичный завод Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.00557  на договорной 0001 
  двуокись кремния в %: 70-20     основе  
6002 кирпичный завод Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.004148  Сторонняя 0001 
  двуокись кремния в %: 70-20     организация  
6003 кирпичный завод Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.000444  на договорной 0001 
  двуокись кремния в %: 70-20    основе  
6004 кирпичный завод Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.0187  Сторонняя 0001 
  двуокись кремния в %: 70-20     организация  
6005 кирпичный завод Железо (II, III) оксиды  1 раз/ кварт 0.000543  на договорной 0001 
  Марганец и его соединения  1 раз/ кварт 0.0000961  основе 0001 
  Фтористые газообразные соединения  1 раз/ кварт 0.0000222  Сторонняя 0001 
6006 кирпичный завод Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.000444  организация 0001 
  двуокись кремния в %: 70-20     на договорной  
6007 кирпичный завод Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.002333  основе 0001 
  двуокись кремния в %: 70-20     Сторонняя  
6008 выпуск пескоблоков Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.000523  организация 0001 